hier mit der Revocatio verbunden.
S. Anh. II A. VII.

Primum entspricht anakoluthisch dem *quoque* § 46.

autem, zu § 7.

Sodalites 'Klubgesellschaften'.
quaestore, 204.

sacris — acceptis 'nach Einführung des —'. Der Kultus der Göttin Cybele (magna mater deorum) wurde am Ende des 2. punischen Krieges (204) von Pessinus und dem Berg Ida in Phrygien eingeführt (Liv. XXIX 10 ff.).

igitur, den Gedanken nach der Zwischenbemerkung wieder aufnehmend.

omnino — sed, zu § 28 omnino canorum.

quidam vor dem Substantiv mildert den Begriff desselben.

fervor aetatis 'Feuer der Jugend'. Diese Bedeutung von aetas ergibt sich aus dem Zusammenhange. Überdies hätte Cicero *adolescentia* nicht setzen können, da *qua progrediente* folgt.

amicorum gehört zu beiden Ablativen.

metiebar, zu § 43 referenda.

accubitionem epul. wir 'Zusammen sitzen bei Tisch'.

rum', quia vitae coniunctionem haberet, 'convivium' nomina verunt, melius quam Graeci, qui hoc idem tum 'compotationem', tum 'concentrationem' vocant, ut, quod in eo genere minimum est, id maxime probare videantur.

XIV. 46. Ego vero propter sermonis delectationem tempestivis quoque conviviis delector, nec cum aequalibus solum, qui pauci admodum restant, sed cum vestra etiam aetate atque vobiscum, habeoque senectuti magnam gratiam, quae mihi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi sustulit. Quod si quem etiam ista delectant — ne omnino bellum indixisse videar voluptati, cuius est fortasse quidam naturalis modus — non intellego ne in istis quidem ipsis voluptatibus carere sensu senectutem. Me vero et magisteria delectant a maioribus instituta et is sermo, qui more maiorum a summo adhibetur in poculo, et pocula, sicut in Symposium Xenophontis est, minuta atque rorantia [et refrigeratio aestate et vicissim aut sol aut ignis

haberet 'mit sich führen', verbunden sein mit etwas, was aus der Sache selbst unmittelbar hervorgeht.

convivium 'Zusammenleben', *compotationem* = *συμπόσιον*, *concentrationem* = *σύνθετον*.

in eo genere 'hierbei', zu § 4.

§ 46. *vero* 'in der That'.

tempestis — *convivii*, die vor der gewöhnlichen Stunde (etwa 3 U. nachm.) noch *die* begannen und bis tief in die Nacht (*ad multam noctem*, s. u.) dauern; zu § 5 *tempestiva*.

quoque, dem *primum* § 45 entsprechend.

qui pauci, wir: 'deren nur noch —'

cum vestra — *aetate*, wir: konkret: 'mit Leuten eures Alters'.

ista, wie öfters, verächtlich: 'jene Genüsse'.

ne — *videar* gehört zu einem hinduzudenken: was ich deshalb sage. Über die Metapher *bellum indixisse* zu § 49 *emeritis stipendiis*.

cuius — *modus* 'für welches vielleicht ein gewisses Maß naturgemäß ist'. *quidam*, zu § 45.

non, das dem Sinne nach zu *carere* gehört, ist zu dem regierenden Verbum dicendi, wie öfters im

Lat. (s. § 73 *Non censem*) gezogen (vgl. negare).

ne — quidem, die allgemeine Negation *non* specialisierend, nicht aufhebend.

vero, wie zu Anfang des § 46.

magisteria 'Vorsitz beim Gastmahl'. Der Vorsitzende (*συμποσίαρχος*) hieß *magister*, *rex*, *arbiter convivii* und wurde durch das Los oder durch Würfel gewählt.

a summo 'vom obersten Platze'. Sowohl die drei Speisesofas (*lecti*) der hufeisenförmig aufgestellten Tafel (*triclinium*), als auch die drei Plätze auf jedem *lectus* von links nach rechts hießen *summus*, *medius*, *imus*. Der *summus locus summi lecti* ist also der linke Eckplatz des ganzen Tricliniums, von welchem aus der Vortrag oder Rundgesang (*sermo*) nach rechts anhob (*adhibetur*).

sicut — *est* 'wie es heißt'. S. Anh. II B. XIII.

minuta atque rorantia 'kleine und trüpfelnde' eigentlich tauträufelnde, d. i. tropfenweise den Wein spendende. Der Ausdruck ist Übersetzung des in Xenophons Gastmahl II, 26 vorkommenden *μηδαὶ κύλησις ἐπιφέγγειν* mit kleinen Bechern beträufeln.

hibernus]. Quae quidem etiam in Sabinis persecui soleo conviviumque vicinorum cotidie compleo, quod ad multam noctem, quam maxime possumus, vario sermone producimus. 47. At non est voluptatum tanta quasi titillatio in senibus. Credo, sed ne desideratio quidem. Nihil autem est molestum quod non desideres. Bene Sophocles, cum ex eo quidam iam affecto aetate quaereret, utereturne rebus veneris: 'Di meliora?' inquit; 'libenter vero istinc sicut a domino agresti ac furioso profugi.' Cupidis enim rerum talium odiosum fortasse et molestum est carere, satiatis vero et expletis iucundius est carere quam frui. Quamquam non caret is, qui non desiderat; ergo hoc non desiderare dico esse iucundius. 48. Quod si istis ipsis voluptatibus bona aetas fruatur libentius, primum parvulis fruatur rebus, ut diximus, deinde iis, quibus senectus, etiamsi non abunde potitur, non omnino caret. Ut Turpione Ambivio magis delectatur, qui in prima cavea spectat, delectatur tamen etiam, qui in ultima, sic adulescentia volup-

Quae 'und diese Vergnügungen'. in Sabinis, wo Cato ein Landgut hatte.

persequi 'nachgehen'.

convivium — *compleo* 'mache meinen Tisch vollzählig durch Einladung meiner Gutsnachbarn'.

compleo c. Gen. seltener, statt des Abl.

§ 47. *At ff.* Dieselbe Form des Einwandes und der Widerlegung § 21. S. Anh. II B. VIII.